Divi Thomae Aqvinatis Doctoris Angelici Opera Omnia

Summa diligentia ad exemplar Romanæ Impreßionis restituta
Complectens Quæstiones, Qvæ Dispvtatæ Dicvntvr, & Quæstiones
Quodlibetales, siue Placitorum eiusdem S. Thomæ

Thomas <von Aquin, Heiliger>

Venetiis, 1593

Vtrum mens humana accipiat cognitionem a sensibus.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72780](#)

QUÆST. X. DE MENTE, ART. VI.

quidem continuatio est expliciter. Vno modo, in-
quatum motus sensitivæ partis terminatur ad men-
te, sicut accidit in motu q[uod] est a rebus ad animam; & sic
mens singulare cognoscit per quandam reflexionem,
put scilicet mens cognoscendo obiectum suum, q[uod]
est aliqua natura vniuersalis, reddit in cognitionem sui
actus & vterius in speciem que est actus sui principi-
um, & vterius in phantasma a quo species est ab-
stracta; & si aliquam cognitionem de singulari acci-
pit. Alio modo, secundum quod motus, q[uod] est ab anima
ad res incipita mente, & procedit in parte sensitiva,
propter mens regit inferiores vires, & sic singularibus
se immiscet movente ratione particulari: qua est po-
tentia quadam individualis, qua alio nomine dicitur cogita-
tua, & habet determinarum organum in corpore,
similium cellulam, capitis. Vniuersalem vero sen-
tentiam, quam mens habet de operabilibus, non est
possibile applicari ad particularem actum, nisi per
aliquam potentiam mediæ apprehensionis singulari,
vt sic fiat quidam syllogismus, cuius maior sit vniuer-
salis, qua est sententia mentis, minor autem singularis,
qua est applicatio particularis rationis, conclusio
vero electio singularis operis, vt patet per id quod
habetur 3. de Anima. Mens vero angelorum, quia cognoscit
res materiales per formas, qua respiciunt im-
mediate materiam, sicut & formam, non solum co-
gnoscit materiam in vniuersali directa inspectione,
sed etiam in singulari, similiter, & mens diuina.

Com. 77. &
53. & prece-
tom. 3.

AD PRIMUM ergo dicendum, quod cognitionis,
qua cognoscitur materia secundum analogiam,
quam habet ad formam, non sufficit ad cognitionem
In corp. art. nem rei singularis, ut ex dictis patet.

AD SECUNDUM dicendum, quod dispositio sa-
cientis de singularibus non fit per mentem, nisi me-
diante ut cogitatua, cuius est intentiones singulari.
In corp. art.

AD TERTIUM dicendum, quod secundum hoc
intellectus potest de singulari & vniuersali propo-
sitionem componere, quod singulare per reflexio-
nem quandam cognoscit, ut dictum est.

AD QUARTUM dicendum, q[uod] intellectus siue ratio co-
gnoscit in vniuersali finem ad quem ordinat actum
concupisibilis, & actum irascibilis imperando eos.
In corp. art.

Hanc autem cognitionem uniuersalem mediante
ut cogitatua ad singularia applicat, ut dictum est.
AD QUINTUM dicendum, q[uod] illud quod potest virtus
inferior, potest superior, non tam semper eodem
modo: sed quandoque alio altiori modo: & sic intel-
lectus cognoscere potest ea, quae cognoscit sensus, altiori
tam modo quam sensus: sensus enim cognoscit ea quantum ad dispositiones materiales, & acci-
deta exteriora, sed intellectus penetrat ad intimam
naturam speciei, qua est in ipsis individualibus.

AD SEXTUM dicendum, q[uod] cognitionis mentis angelicæ
est unius sicutor quæ cognitionis mentis humanae q[uod] ad
plura se extendit pauciorib[us] medijs uteris, & in effica-
cior est ad singularia cognoscenda, ut ex dictis patet.

ARTICULUS VI.

*Vrum mens humana cognitionem a sensibilibus
accipiat.*

I. p. g. 34. ar-
tic. 6.
A med. lib.

SExpostio. queritur, utrum mens humana cognitionis
est a sensibilibus accipiat. Et uidetur quod non.
corum enim quæ convenienter in materia, non potest
esse actio, & passio, ut patet p[ro] Boetium in lib. de dia-

b[us] Naturis. & etiam per Philosophum in lib. de Gene-
re in mentem nostram, ut ex eius menti postea ali-
qua cognitione imprimatur.

¶ 1 Præt. Obiectum intellectus est, quod quid est,
ut d[icit] in 3. de An[ima]. sed quidditas rei nullo modo sen-
su percipit, ergo cognitionis mentis a sensu non accipit.

¶ 2 Præt. August. dicit 10. Cof[er] loquens de cogni-
tione intelligentium, quomodo a nobis acquiratur.
Ibi inquam erant antequam ea didicimus, scilicet
intelligibilia in mente nostra: sed in memoriam
erant. ergo videtur, quod intelligibiles species no-
nunca a sensibus acceptae.

G ¶ 3 Præt. Aug. probat 10. de Trinitate, quod non potest
pot amare, nisi cognit: sed aliquis antequam faci-
tia addiscat, amat eam, q[uod] patet ex hoc, quod mul-
to studio eam querit. ergo antequam addiscatur
scientiam, habet eam in notitia sua. ergo videtur quod
non accipiat mens scientiam a rebus sensib[us].

¶ 4 Præt. August. dicit 1. super Genesim, ad litteram Cor-
poris imaginem non corpus in spiritu, sed ipsius for-
tis in scripto facit celeritatem mirabilem, qua ineffabili-
liter longe est a corporis tarditate. ergo videtur,
quod mens non accipiat species intelligibiles, a
sensibus, sed ipsa eas in se formet.

¶ 5 Præt. August. dicit 1. de Trinitate, quod mens non de
rebus corporalibus iudicat, sed rationes incorpo-
rales, & sempiternas: sed rationes acceptas a sensi-
bus non sunt huiusmodi, & sic idem, quod prius.

¶ 6 Præt. Si mens cognitionem a sensibilibus acci-
piat, hoc non potest esse, nisi in quantum species, q[uod]
a sensibilibus accipitur, intellectum possibiliter mo-
uet: sed talis species non potest mouere intellectum pos-
sibilem: non enim mouet ipsamphantasmam, q[uod]
actu adhuc existens, quia ibi existens non potest est-
er intelligibilis, sed potentia tantum: functionis
mouer intellectum possibilem existens in intellectu
agente, qui nullus speciei est receptus, atq[ue] non differret ab intellectu possibili: similiter nec
existens in ipso possibili intellectu, quia forma ani-
mæ inhaerens subiecto subiectum non mouet, sed in ip-
so quodammodo quiescit, nec etiam per levitatem:
cum species intelligibiles non sint subiectum: sed
de genere accidentium, ut dicit Auct. in sua Meta-
physica, ergo nullo modo esse potest, ut mens nostra a sen-
sibilibus accipiat scientiam.

¶ 7 Præt. Agens est nobilis patiente, ut patet per
August. 12. super Genesim, & per Philosophum in
3. de Anima: sed recipiens se haberet ad illud, q[uod]
recipit quasi patiens ad agens, cum ergo mens in
multo nobilior sensibilibus, & sensibus ipsius, non po-
terit ab eius cognitionem accipere.

¶ 8 Præt. Philosopher dicit in 7. Physico, quod anima
inquietudo fit sciens: sed anima non potest acci-
pere scientiam a sensibilibus, nisi monetur quo-
dammodo ab eis, ergo &c.

K SED CONTRA. sicut dicit Philosophus, & expe-
mento probatur, cui deficit vniuersitus deficit ma-
cientia, sicut exercit deest sciencia de coloribus: ho-
autem non esset si anima aliunde acciperet sci-
entiam, quam per sensus, ergo a sensibilibus, per for-
sus eum accipit.

¶ 9 Præt. Omnis nostra cognitionis originaliter con-
sistit in notitia primorum principiorum, id est ultra-
hum. Horum aut cognitione in nobis a sensu ori-
patet in fine posterius ergo scientiam nostram a sensu ori-

pet.

G 3 Præt. Natura nihil facit frustra, nec deficit in necessariis, frustra aut̄ dati essent sensus animæ, nisi per eos cognitionem de rebus acciperet. ergo &c.

R ESPON. Dicendum, q̄ circa hanc questionem multiplex fuit antiquorum opinio. Quidam non posuerunt ortum scientiæ nostræ totaliter a causa exteriori esse, quæ est a materia separata; quæ in duas seatas dividitur. Quidam n. vi Platonici, posuerunt formas rerum sensibilium esse a materia separatas, & sic esse intelligibiles actu, & per earum participationem a materia sensibili effici individua in natura, earum vero participatione humanas mentes scientiam habere. Et sic ponebant prædictas formas esse principium generationis, & scientiæ, ut Philosophus narrat in i. Metaph. Sed hæc positio a Philosopho sufficiens reprobatæ est, qui ostendit quod non est posse reformas sensibilium rerum, nisi in materia sensibili cum etiam, nec sine materia sensibili in uniuersali formæ vniuersales intelligi possint, sicut nec sinus, sine naso. Et ideo alij non ponentes formas sensibilium separatas, sed intelligentias tamquam quas nos Angelos dicimus, posuerunt originem nostræ scientiæ totaliter ab huiusmodi substantiis separatis esse, unde Averro. voluit, quod sicut formæ sensibiles non acquiruntur in materia sensibili, nisi ex influenza intelligentiæ agentis, ita & formæ intelligentes humanis mentibus non imprimuntur, nisi ex intelligentia agentis, quæ nō est pars animæ, sed substantia separata ut ipse ponit. Indiget tamen anima sensibus quasi excitari bus, & disponentibus ad scientiæ, sicut illa inferiora agentia præparant materiam ad suæ scipiendæ formam ab intelligentiæ agente. Sed illa opinio non videretur rationabilis: quia si hoc non est dependentia necessaria inter cognitionem mentis humanæ & virtutes sensitivæ, cuius apparent contrarium manifeste, tum ex hoc quod deficiente sensu deficit scientia de suis sensibilibus, tum ex hoc, quod mens nostra non potest actu considerare, etiam ea quæ habitualiter scit: nisi formando aliquaphantasmata, vnde etiam ideo organo phantasie impedit consideratio. Et præterea, prædicta positio tollit proximerum principia, si omnia inferiora ex substantia separata immediate formas consequuntur, tam intelligibiles, quæ sensibiles. Alia opinio fuit possumus nostræ scientiæ originem totaliter a causa inferiori esse. Que etiam in duas seatas dividitur. Quidam n. posuerunt humanas alias in seipsis continere omnium rerum notitiæ: sed per coniunctionem ad corpus prædictam cognitionem obtenebri. Et ideo dicebant nos indigere studio, & sensibus, ut imprimèta scientia tollerentur, dicentes addiscere nihil aliud esse, quæ reminisci, sicut & manifeste apparet, qd ex his, quæ audiuiimus, & videmus, reminiscitur ea quæ prius sciebamus. Sed hæc positio nō vñ effici rationabilis. Si enim coniunctio animæ ad corpus sit naturalis, non potest esse, quod per causam totaliter naturalis scientia impediatur, & ita si hæc opinio vera esset, non patremur omnimodum ignorari corum, quorum sensum non habemus. Efficit autem opinio confusa illi positioni, quæ ponit alias ante corpora fusile etatas, & postmodum corporibus unitas: quia tunc cōpositio corporis, & animæ non est naturalis: sed accidentaliter proueniens ipsi animæ. Que quidem opinio, & secundum fidem, & secundum Philosophorum sententias reprobadæ indicatur. Alij vero dixerunt, qd anima sibi ipsi est scientiæ causa: non n. a sensibilibus scientiam acci-

A pit quasi actione sensibilium aliquo modo similitudines rerum ad animam perueniant: sed ipsa anima ad præsentiam sensibilium in se similitudines sensibilium format. Sed hæc positio non vñ totaliter rationabilis. Nullum enim agens, si secundum quod est actu, agit: vnde si anima format in se oīum rerum similitudines, oportet quod ipsa in se actu habeat illes similitudines rerum: & sic redibit in prædictam opinionem, quæ ponit omnium rerum scientiam animam naturaliter insitam eē. Et ideo præ omnibus prædictis positionibus rationabilior videtur, sententia Philosophi, qui ponit scientiam mentis nostræ partim ab intrinseco esse, partim ab extrinseco, nō solum a rebus a materia separatis, sed et ab ipsis sensibilibus. Cum enim mens nostra comparatur ad res sensibiles, quæ sunt extra animam, inuenitur se habere ad eas in duplice habitudine. Vno modo, ut actus ad porieriam, in quantum feliciter res, quæ sunt extra animam, sunt intelligibiles in potentia. Ipsa vero mens est intelligibilis in actu, & secundum hoc ponitur in ea intellectus agens, qui faciat intelligibiles actu. Alio modo, ut potentia ad actum, prout scilicet in mente nostra forma rerum determinata sunt in potentiam tantum, quæ in rebus extra animam sunt in actu, & secundum hoc ponitur in anima nostra intellectus possibilis, cuius est recipere formas a rebus sensibilibus abstractas, factas intelligibiles actu, per lumen intellectus agentis. Quod quidem lumen intellectus agentis in anima rationali, procedit sicut a prima origine a substantiis separatis, præcipue a Deo. Et secundum hoc verum est, quod scientiam a sensibilibus mens nostra accipit: nihilominus tamen ipsa anima in se similitudines rerum format, in quantum per lumen intellectus agentis efficiuntur formæ a sensibilibus abstractæ intelligibiles actu, ut in intellectu possibili recipi possint. Et sic etiam in lumine intellectus agentis nobis ē quodammodo oīis scientia originaliter indita, mediatis vniuersalibus conceptionibus, quæ starim lumine intellectus agentis cognoscuntur p̄ quas sicut per vniuersalia principia iudicamus de alijs, & ea præcognoscimus in ipsis. Et si hoc illa opinio veritatē habet, quæ ponit nos ea quæ addiscimus ante in notitia habuisse.

AD PRIMVM ergo dicēdū, quod forma sensibiles, vel a sensibilibus abstractæ, nō possunt agere in mente nostra, nisi quatenus p̄ lumen intellectus agentis immateriales redduntur & sic efficiuntur quodammodo homogenea, intellectui possibili in quæ agunt.

AD SECUNDVM dicēdū, q̄ circa idem uirtus superior, & inferior operatur, nō similiter, sed superior sublimius, unde p̄ formā quæ a rebus accipitur, sensus nō ita efficaciter rē cognoscit sicut intellectus: sed sensus qd manuducitur in cognitionē exteriōrum accidentium, intellectus vero peruenit ad nudā quidditatē rei secernendo eam ab oīibus materialibus conditionibus, vnde pro tanto dī cognitio mentis a sensu originem habere, non quod oī illud quod mens cognoscit, sensus apprehendat, sed quia ex his quæ sensus apprehendit, mens in aliqua vltiora manuducitur, sicut etiam sensibilia intellecta manuducunt in intelligibilia diuinorum.

AD TERTIVM dicēdū, q̄ uerbū Ang est referendum ad præcognitionem quæ particularia in principijs uniuersalibus præcognoscuntur: sic n. uerū est, quod ea, quæ addiscimus, prius in anima nostra erant.

AD QUARTVM dicēdū, q̄ alijs antequam aliquam scientiæ acquirat, amare eam potest, inquit, gnoscat

QVÆST. X. DE MENTE, ART. VII.

gnoscit quadam cognitione vniuersali cognoscēdo
vtilitatē illi⁹ scie, vel visu vel quoq; alio modo.

Ad QUINTVM dicendum, quod secundum hoc
intelligenda est anima seipsum formare, quod per
actionem intellectus agens formæ intelligibiles fa-
ctæ intellectum possibile format, ut dictum est. Et
secundum hoc uis imaginativa pot formare diuer-
sorum sensibiliū formas, quod p̄cipue appetit dū
imaginamus ea, qua nūnquam sensu perceperimus.

B. 192. Ad SEXTVM dicendum, quod prima principia,
quorum cognitio est nobis innata, sunt quadam
similitudines in creatuæ ueritatis: unde secundum qd
p̄cas de alijs iudicamus, dicimus iudicare de rebus
p̄tōnes immutabiles ueritatem increta: hoc
tamen quod Aug. ibi dicit, referendum est ad rōnē
superiorem, quæ d'æternis contemplandis inhæret.

D. 193. Quæ quidem quāmis sit dignitate prior, est tamen
operatio eius posterior, quia inuisibilis Dei per ea,
qua facta sunt, intellecta conspiciuntur. Roma. 1.

Ad SEPTIMVM dicendum, qd in receptione qua
intellectus possibilis sp̄s rerū accipit a phantasmis
se habet phantasma, ut ages instrumentale, &
secundarium: intellectus uero agēs, ut ages principale, & primum. Et ideo actionis effectus relingitur
in intellectu possibili secundū conditionē triūsc̄,
& non secundum conditionē alterius tantum: &
ideo intellectus possibilis recipit formas, ut intelligibiles
actū, ex virtute intellectus agentis, sed ut similitudines determinatarum rerum ex cognitione
phantasmatis. Et sic forma intelligibiles in actu
non sunt per se existentes, neque in phantasia, neq;
in intellectu agente, sed solū in intellectu possibili.

Ad OCTAVVM dicendum, quod quāmis intellectus
possibilis sit simpliciter nobilior, quam phan-
tasma, tamen secundum quid nihil prohibet phan-
tasma nobilius esse, in quantum scilicet phantasma
est actū similitudinis talis rei, quod intellectui possi-
bili non conuenit, nisi in potentia. Et sic quodam-
modo potest agere in intellectum possibilem uir-
tute luminis intellectus agens, sicut & color potest
agere in visum virtutem luminis corporalis.

Ad NONVM dicendum, quod quies in qua perficitur
scientia, excludit motum naturalium passionum, nō autem motum, & passionem communiter acceptam, secundum quod quolibet recipere
pati dicitur, & moueri. sicut etiā Philosopherus dicit
in 3. de Anima: quod intelligere est quoddam pati.

ARTICVLVS VII.

Vtrum in mente sit imago Trinitatis, secundum quod
materialia cognoscit, nec solum secundum
quod cognoscit æterna.

2. p. q. 95. ar.
t. c. 8.
Cap. 4. circa
p. 10. 3.

SEPIMO queritur, utrum in mente sit imago Tri-
nitatis, secundum quod materialia cognoscit, non solum secundum quod cognoscit æterna. Et
vī quod sic: quia, ut dicit Aug. 12. de Trin. cum quarim⁹ trinitatem in anima, in tota quārim⁹, non
separantes actionem rationalem in temporalibus a
contemplatione æternorum: sed mens non est ad
imaginem, nisi secundum quod in ea Trinitas inue-
nitur. ergo mens est ad imaginem non solum sūm
quod inhæret rationibus æternis contemplandis,
sed secundum quod inhæret temporalibus agēdis.

¶ 2 Præt. Imago Trinitatis in anima cōsideratur in-
quantum in ea representatur: & aqua itas personarū,

F & earum origo: sed magis æqualitas personarum
repræsentatur in mente sūm quod cognoscit tem-
poralia quam secundum, quod cognoscit æterna,
autem non in infinitum temporalia excedat mentem, mens
autem non in infinitum manifestatur in cognitione i-
ntellectu, sicut & in cognitione aternorum, qua
utrobique ex mente procedit notitia, & ex notitia
amor. ergo imago Trinitatis non solum, &c.

¶ 3 Præt. Similitudo est in potentia diligendi: sed
imago in potestate cognoscendi, sicut habet. S. 13.
distin. sed mens nostra prius cognoscit materialia,
quæ æterna, cū ex materialibus in æterna pertinet,
& perfectus, cū temporalia cōprehendit, non au-
tem æterna: ergo imago magis est in mente, secun-
dum quod comparatur ad temporalia &c.

¶ 4 Præt. Imago Trinitatis inuenitur in aī quoq;
modo sūm potestas, ut supra dictum est: sed potes-
tas indifferenter se habent ad omnia obiecta, ad q
potentias determinantur. ergo imago Trinitatis
in mente respectu quorumlibet obiectorum.

¶ 5 Præt. Perfectus videretur illud, quod in tempore, ut
quā quod videt in sui similitudine: sed ita videret fe-
riam in se, Dei aut non, nisi in similitudine in fa-
tū viæ, ergo perfectus cognoscit sūm quā Dei, &
ita magis attendenda est imago Trinitatis in sūm
quod cognoscit Deum, cum in nobis secundum sūm
lud imago Trinitatis inueniatur, quod perfectus
mū in nostra natura habemus, ut dicit Aug. h

H mente nostra repræsentatur, quod nūcno, in-
telligentia, & voluntas tota, in uicem se capiunt, ut
patet per Aug. 10. de Trin. sed ita mutua compre-
hensione non ostenderet earum equalitatem, nū quā
tum ad omnia obiecta se comprehendunt, ergo
ratione omnium obiectorum imago Trinitatis in-
ueniatur in potentia mentis.

¶ 6 Præt. Secundum hoc, per sūmum equalitatis
charitas est in potestate diligendi: sed charitas
solum respicit Deum, sed etiam proximum, vole
& duplex ponitur actus charitatis, leuitate dilectio
Dei, & proximi. ergo & imago non solum est in
mente, secundum quod cognoscit Deum, sed etiam
secundum quod cognoscit creaturem.

¶ 7 Præt. Sicut imago est in potestate cognoscendi,
ita charitas est in potestate diligendi: sed charitas
solum respicit Deum, sed etiam proximum, vole
& duplex ponitur actus charitatis, leuitate dilectio
Dei, & proximi. ergo & imago non solum est in
mente, secundum quod cognoscit Deum, sed etiam
secundum quod cognoscit creaturem.

¶ 8 Præt. Potentia mēris in quibus constituitur imago,
aliquibus habitib; perficitur, sūm quas imago de-
formata dicitur reformati, & perfici: sed poten-
tia mēris non indigent habitibus sūm quod compar-
tur ad æternam, sed solum secundum quod compar-
tur ad temporalia, quia habitus ad hoc sunt, & leci-
tum eos potentia regulerunt in eis, autem error
non potest accidere, ut ibi regula opus sit, sed
solum in temporalibus. ergo &c.

K ¶ 9 Præt. Trinitas invenitur in imaginis
& in mēris, p̄cipue quārum ad confutandam alia,
& equalitatem: sed hec duo intercurrent in potesta-
te sensu, quia sensibile, & sensus in actu efficient
vnum, & sp̄s sensibiles non recipiunt a sensu, nū
secundum suā capacitatem. ergo in potentia sensi-
tua imago Trinitatis inuenitur: multo igitur magis
in mente secundum, quod temporalia cognoscit.

¶ 10 Præt. Metaphoræ locutiones sūm aliquas
militantes attenduntur, quia secundum Philo-
phum oēs transientes secundum aliquā simili-
dinem transferunt: sed a quibusdam creaturis fe-
sibilibus magis fit transumptio in diuina per me-
taphoricas